
 

/mb Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 
Ministero dell’istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” 
Via Martiri della libertà - 25043 BRENO (BS) 

Codice fiscale: 90009510174 
TEL. 0364/22009 - 22702 - FAX  0364/321388 

Codice Univoco dell’Ufficio per fatturazione elettronica: UFDNDA 

www.icbreno.edu.it e-mail: BSIC81900A@istruzione.it P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it 
 

Prot. n. < vedi segnatura > Breno, 12 maggio 2022 
DT n. 53 
 

All’albo e al sito web dell’Istituto 
Agli Atti 

 
 

Oggetto: Determina avvio procedura per la selezione di N. 4 componenti del Gruppo di Progetto PNRR 
Piano “Scuola 4.0” – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Investimento 3.2: Scuola 4.0 
- Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

 Titolo Progetto: Tonolini 4.0 
 Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13169 

CUP: E74D22005200006 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999 N. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche ai sensi della L. 15/03/1997 n. 59”; 

VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 N. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, co. 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTO il  C.C.N.L.  di categoria in vigore; 

VISTI il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

Firmato digitalmente da PAOLO GHEZA

BSIC81900A - AF1D733 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002016 - 12/05/2023 - II.5 - I

http://www.icbreno.edu.it/
mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


 

/mb Pag. 2 a 3 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14/07/2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato lo strumento 
di programmazione denominato “Piano Scuola 4.0”  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 08/08/2022 prot. n. 0000218 con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;  

PRESO ATTO dell’allegato 1 al decreto del Ministro dell’Istruzione 08/08/2022 prot. n. 0000218 contenente il 
riparto delle risorse assegnate alle Istituzioni scolastiche, dal quale si rileva destinatario del finanziamento di € 
126.677,72 l’I.C. F. Tonolini di Breno; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. 
n. 107624 del 21/12/2022; 

VISTO il progetto presentato da questo Istituto il 27/02/2023; 

VISTO   l’Accordo di concessione prot. n° 0042419 del 17/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-13169 e contestuale autorizzazione alla spesa; 

PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 chiarimenti e F.A.Q.  

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di 
progettazione; 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022, nello specifico pag. 13, ultimo capoverso, ““Le spese 
di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del progetto, 
ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività 
tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre 
attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei 
relativi target e milestone …” 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022, nello specifico pag. 14, 4° capoverso, ”Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 
preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 
sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica”.  

PRESO ATTO che non sono ammissibili i costi relativi alla rendicontazione degli interventi.  

VISTA la necessità di individuare un numero max di ulteriori 4 figure esperte, da inserire nel Gruppo di 
Progetto la cui composizione sarà, quindi, così articolata: Animatore digitale, Team Digitale (n. 3 docenti), 
ulteriore personale esperto (max 4 unità) in possesso dei requisiti professionali e tecnici richiesti; 

PRESO ATTO che l’attività oggetto del presente provvedimento non rientra nelle attività del funzionamento 
ordinario dell’Istituto e/o nei compiti istituzionali del personale della scuola; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 19 del 19/01/2023;  

VISTA la delibera n° 21 del Consiglio di Istituto del 20/04/2023 “ratifica adesione al Progetto in oggetto” 

VISTO il provvedimento di formale assunzione a bilancio relativo al progetto di cui trattasi Prot. 0001718/U del 
20/04/2023; 

DETERMINA 

l’avvio delle procedure per l’individuazione, tramite avviso pubblicato all’albo on-line dell’istituto, di 
massimo ulteriori 4 figure esperte, da inserire nel Gruppo di Progetto. 

Firmato digitalmente da PAOLO GHEZA



 

/mb Pag. 3 a 3 

 

Tale avviso è rivolto al personale interno, in servizio presso l’I.C. “F. Tonolini” di Breno. 

L’avviso indicherà nel dettaglio le competenze e i titoli richiesti. 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite lettera di incarico. 

Le attività dovranno essere svolte al di fuori del proprio orario ordinario di servizio, a partire dalla 
data dell’incarico e fino al completamento delle azioni previste nella tempistica stabilita. 

I compensi per il personale interno sono stabiliti in ragione della misura oraria prevista dal CCNL 
29/11/2007, attualmente in vigore, in relazione alla qualifica rivestita; 

Il budget di spesa massimo omnicomprensivo, comprendente, quindi compenso netto, rit. 
prev.li/ass.li/ erariali a c/ dipendente e a c/Amministrazione, è fissato in € 4.272,94 per l’intero 
Gruppo di progettazione. 

La liquidazione del compenso spettante, rapportato alle ore di impegno effettivo, debitamente 
documentate e rendicontate attraverso apposito time sheet, avverrà a conclusione di tutte le 
attività, previa erogazione dei relativi fondi previsti dal progetto autorizzato.  

Sul compenso saranno applicate le ritenute nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo on-line, 
in Amministrazione trasparente e nell’apposita sezione del sito web. 
 

 

 Il Dirigente Scolastico 
 Paolo Gheza 

Firmato digitalmente da PAOLO GHEZA


		2023-05-12T19:06:17+0200
	PAOLO GHEZA




